SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ- UNIFESSPA.

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas-IESB

Faculdade de Saúde Coletiva-FASC
Avenida dos Ipês, s/n- Cidade Jardim- CEP: 68500-000-Marabá-Pará.

Cidade Universitária –Unifesspa - Campus III- Telefone: (94) 2101-7116.

 1

ATA DA 8ª REUNIÃO 2

EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO 3

CONSELHO DA FACULDADE DE 4

SAÚDE COLETIVA DA 5

UNIVERSIDADE FEDERAL DO 6

SUL E SUDESTE DO PARÁ – 7

CAMPUS I -   UNIDADE 3. 8

 9

Aos trinta e um dias do mês de Março de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta e seis minutos, 10

em ambiente virtual (Google Meet ), reuniram-se sob a condução da Diretora da Faculdade de Saúde 11

Coletiva-Professora Dra. Letícia dias Lima Jedlicka: Professora Dra. Samantha Hasegawa Farias, Pro-12

fessora Dra. Aline Coutinho Cavalcanti, Professora Dra. Emanuelle Helena Santos Cossolosso, Pro-13

fessora Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos, Professora Dra. Ana Claudeise Silva do Nasci-14

mento, Professora Dra. Nadya Helena Alves dos Santos, a representante suplente dos discentes Thais 15

Lobo e o Secretário Jefferson Barros. A Professora Dra. Isabella Piassi Dias Godói e o Professor Dr. 16

Carlos Podalírio Borges de Almeida estão ausentes por motivo de gozo de férias. A Professora Dra. 17

Ana Cristina Viana Campos, encontra-se licenciada para Pós-doutorado e a Professora Dra. Priscila da 18

Silva Castro justificou a ausência em razão de participar da reunião do Departamento de Gestão dos 19

Espacos de Alimentação Coletiva (Degealcc) .1. INFORMES. 1.1. A Professora Dra. Letícia Dias 20

Lima Jedlicka informou que hoje se encerra o rodízio na direção da FASC, e durante este mês houve 21

uma demanda grande de requerimentos de alunos sendo a maioria devido aos períodos de matrícula e 22

ajuste de matrícula. A Professora esclareceu que os requerimentos citados na sequência já foram todos 23

encaminhados via processos ao CRCA, com cópia aos discentes interessados, sendo: Discentes que 24

solicitaram avanço de bloco de acordo com a Resolução nº 581 do Consepe art.14, §5: Turma 2020: 25

Leiliane de Paula dos Santos Capim/ Ana Maria da Silva Bardini/ Ana Karoline Mesquita Barros/ 26

Giovana Conceição Oliveira de Morais/ Nayhemili Sousa da Costa. Turma de 2019: Maria Eduarda da 27

Silva Santos/ Bruno Barros Anchieta/ Larissy Hevinin Lobato dos Passos. Turma de 2018: Henrique 28

de Sousa do Nascimento. Requerimento de atividade domiciliar: discente Amanda Geisela Santos 29

Lima, turma 2018 disciplinas Psicologia em Saúde e Vigilância em Saúde II. Requerimento de correção 30

de dados no Sigaa - Discente Caroline Teixeira, turma 2020. Discentes que solicitaram ajuste de ma-31

trícula na disciplina Pesquisa em Saúde Coletiva: Maria Eduarda Silva Santos/ Adrielle Rodrigues da 32

Cruz/ Caroline Teixeira Andrade. Discentes que solicitaram trancamento de curso: Henrique Sousa do 33

Nascimento, turma: 2018/ Anna Carolinne Cruz de Castro turma: 2019/ Daniele da Silva Pereira-34

turma: 2019/ Janaína Sampaio Batista, turma: 2015 / Sarah Karyellen Mendonça Lima, turma: 2018/ 35

Rivanir Santos de Sousa, turma: 2018/ Trancamento em algumas disciplinas: Ângela Araújo dos Santos 36

(Trancamento das disciplinas: Antropologia Aplicada à Saúde; Bioestatística I; Mecanismos de Trans-37

missão de Doenças; Métodos Epidemiológicos em Saúde e Vigilância em Saúde I). Em ato contínuo 38

salientou que a disciplina Introdução ao Pensamento Científico ministrado pela Professora Dra. Ana 39

Claudeise Silva do Nascimento não foi cadastrada no nome da docente, em razão do choque de horários 40

e informou que já foi solicitado o ajuste à secretaria acadêmica do IESB. Na sequência a Professora 41

Dra. Letícia Dias Lima Jedlicka ressaltou que os PIT’s do período 2021.4 das Professoras Dra. Aline 42

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ- UNIFESSPA.

Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas-IESB

Faculdade de Saúde Coletiva-FASC
Avenida dos Ipês, s/n- Cidade Jardim- CEP: 68500-000-Marabá-Pará.

Cidade Universitária –Unifesspa - Campus III- Telefone: (94) 2101-7116.

Coutinho Cavalcanti, Professora Dra. Isabella Piassi Dias Godói e da Professora Dra. Samantha Hase-43

gawa foram aprovados na segunda reunião Ordinária da FASC. Já os PIT’s da Professora Dra. Ana 44

Claudeise Silva do Nascimento e Professora Dra. Letícia Dias Lima Jedlicka foram aprovados na 3ª 45

reunião Ordinária da Fasc. Os demais PIT’s das Professora Dra. Emanuelle Helena Santos Cossolosso, 46

Professora Dra. Priscila da Silva Castro, Professora Dra. Nadya Helena Alves dos Santos, Professora 47

Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos e Professor Dr. Carlos Podalírio Borges de Almeida serão 48

Ad Referendum. Todos os PIT`s já constam cadastrados no  Sisplad e foram conferidos pela Professora 49

Dra. Samantha Hasegawa Farias. Também a Professora Dra. Letícia Dias Lima Jedlicka ponderou a já 50

solicitação de acesso junto ao CRCA, PROEG e CTIC para os trabalhos da nova Diretora Professora 51

Dra. Emanuelle Helena Santos Cossolosso. A professora Dra. Aline Coutinho Cavalcanti informou que 52

teve contato com duas  alunas indígenas oriundas do estado do Amapá, chamadas Aldelídia Bertiliano 53

Forte e Jaciléia dos Santos Narciso, ambas da turma 2021 e as orientou sobre como manusear o sistema 54

Sigaa e os e-mails institucionais. Também ressaltou que os docentes tenham uma atenção especial 55

acerca de conteúdos ministrados, frente ao momento de adaptação que as mesmas estão passando. 2. 56

ORDEM DO DIA: 2.1. Homologação Ad Referendum da Portaria número três de dois e vinte e 57

dois da Fasc que trata da aprovação do relatório parcial do projeto intitulado “Perfil Sociode-58

mográfico das Mulheres Privadas de Liberdade no Município de Marabá e da Portaria número 59

quatro de 2022, que trata da aprovação dos PIT’s das docentes Nadya Helena Alves dos Santos: 60

Carga horária total: 40 horas. Aline Aparecida de Oliveira Campos: Carga horária total: 57 61

horas. Carlos Podalírio Borges de Almeida: Carga horária total: 71 horas. Emanuelle Helena 62

Santos Cossolosso: Carga horária total: 46 horas. Priscila da Silva Castro: Carga horária total: 63

72 horas. (Proponente-Direção da FASC) Aprovado por unanimidade pelo Conselho. 2.2. Nova Co-64

ordenação de TCC da FASC (Proponente-Direção da Fasc). A Professora Dra. Aline Coutinho 65

Cavalcanti voluntariou-se e teve seu nome aprovado por unanimidade. 2.3. Nova composição do NDE 66

da FASC (Proponente-Direção da Fasc). O Conselho aprovou por unanimidade a seguinte compo-67

sição do NDE da FASC para o próximo biênio: Professora Dra. Emanuelle Helena Santos Cossolosso, 68

Professora Dra. Samantha Hasegawa Farias, Professora Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos, 69

Professora Dra. Ana Claudeise Silva do Nascimento, Professora Dra. Nadya Helena Alves dos Santos, 70

Professor Dr. Carlos Podalírio Borges de Almeida e a Professora Dra. Isabella Piassi Dias Godói. 2.4. 71

Novo suplente da representação da FASC na Congregação do IESB (Proponente-Direção da Fas-72

c). A Professora Dra. Nadya Helena Alves dos Santos colocou-se à disposição para o exercício da 73

representação nos próximos dois anos e teve seu nome aprovado por unanimidade. 3. ENCERRA-74

MENTO. Nada mais a tratar, a Professora Dra. Letícia Dias Lima Jedlicka às nove horas e cinco 75

minutos deu por encerrada a oitava (8ª) Reunião Extraordinária do Conselho da Faculdade de Saúde 76

Coletiva de dois mil e vinte e dois. Eu, Jefferson Barros, lavrei a presente ata, que vai assinada por 77

mim e demais membros presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx. 78

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/04/2022

ATA DE REUNIÃO Nº 369/2022 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 11:07 )
SAMANTHA HASEGAWA FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2142271

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 11:33 )
EMANUELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2184907

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 10:44 )
ALINE COUTINHO CAVALCANTI

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1166065

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 10:04 )
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2383793

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 10:01 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 09:53 )
JEFFERSON MOREIRA BARROS

SECRETARIA DE APOIO ACADEMICO

1329039

(Assinado digitalmente em 07/04/2022 16:27 )
ANA CLAUDEISE SILVA DO NASCIMENTO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3273567

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 11:36 )
NADYA HELENA ALVES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1107679

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 369 2022 ATA DE REUNIÃO 06/04/2022

b7e2e0d6e7

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

17/03/22, 21:10 https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=778673

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=778673 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PORTARIA DA FASC Nº 4 / 2022 - FASC (11.30.08)

Nº do Protocolo: 23479.006774/2022-47

Marabá-PA, 17 de Março de 2022

Dispõe sobre a aprovação der Plano Individual de Trabalho - PIT.
A DIRETORA INTERINA DA FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria no. 0299/2022, de 04/03/2022, publicada no Diário Oficial da União
no. 46, de 09/03/2022, Seção 2, página 15. RESOLVE:
Art. 1º Aprovar Ad. referendum os Planos Individuais de trabalho-PIT's, das seguintes professoras e respectivas cargas
horárias listadas abaixo:
Nadya Helena Alves dos Santos: Carga horária total: 40 horas.
Aline Aparecida de Oliveira Campos: Carga horária total: 57 horas.
Calos Podalirio Borges de Almeida: Carga horária total: 71 horas.
Emanuelle Helena Santos Cossolosso: Carga horária total: 46 horas.
Priscila da Silva Castro: Carga horária total: 72 horas.
Art 2º DÊ CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

(Assinado digitalmente em 17/03/2022 21:10 )
LETICIA DIAS LIMA JEDLICKA
DIRETOR DE FACULDADE

Matrícula: 2383793

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/
informando seu número: 4, ano: 2022, tipo: PORTARIA DA FASC, data de emissão: 17/03/2022 e o código de

verificação: 4c75c386c7